•clericorum peritorum quam plurium regni sui, quos, premissis eisdem primitus

expositis et ostensis, ipse dominus noster rex per eorum jurainenta strictissime

requisivit ut, Deum solum habentes pre oculis, omnique odio vel favore semoto, sibi

<;onsulerent meram vei'itatem, sectando quem [sic] ex prenominatis Bartholomeo et

Clémente pro vero papa et Salvatoris vicario foret de jure tenendus. Qui omnes et

singulariter, premissis débita maturitate discussis, unanimiter, nemine penitus

discrepante, eidem domino nostro régi responderunt et in virtute prestiti juramenti

ac in eorum conscientiis deposuerunt, asserentes de mera juris equitate prefatos

Bartholomeum pro inlruso et nullum jus in papatu habente, Clementem vero pro

vero et canonico papa et universalis Ecclesie summo pastore ab ipso domino nostro

rege, necnon ab omnibus christicolis debere firmiter et incunctanter merito repu-

tari. ))^ Cf. la piècede vers quej'ai publiée dans YAnnuaire-Bulletin de la Société de

l Histoire de France, t. XXXI (p. 236) :

Encore dict il outre, en jurant sur son piz,

Que, se Clément estoit aniçlois, ses ennemys.

Et il le requeist, comme de soy amys,

Par le droit qu'il avoit et par piteux avis,

Ciu[e]ayde li feroit contre ses ennemys

D'amys et de chevance, autant comme ù Clément,

Nonobstant qu'il feiit de pays plus plaisant

Et plus prochain de luy et le sien attenant ;

Pour la foy assaucier, qui tousjours va devant,

Mettroit corps et finance en luy estre aidant.
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cardinaux avaient élu Tarchevêque de Bari par crainte de la mort.

Les fidèles devaient considérer cet homme comme un vulgaire

intrus cjui troublait méchamment l'unité catholique. L'élection

de Clément W\, au contraire, présentait tous les caractères d'una-

nimité et de validité qu'on pouvait souhaiter de voir réunis pour

le choix d'un souverain pontife. Telle était la foi dans laquelle

le cardinal de Limoges entendait vivre et mourir.

Guillaume d'Aigrefeuille fit une déclaration semblable. Entrant

dans quelque détail, il prétendit avoir lui-même, le 9 avril au

matin, renseigné Prignano sur l'irrégularité de son élection'.

C'est une circonstance à laquelle il devait faire allusion plus

tard en termes tout différents ^. Mais son récit, pour le moment,

tendait à faire croire que l'opinion des cardinaux n'avait jamais

varié, et qu'Urbain VI ne pouvait même alléguer sa bonne foi.

Il concluait que le roi avait le devoir de défendre Clément VII